verterunt. Ita Hebræus : paulò aliter in Vulgata. Aliter in Septuaginta; ferunt enim invasos ab Ammonitis primùm Moabitas et Idumæos; quibus fugatis, Ammonitis et Moabitis junxisse se in perniciem Idumæorum, cæsisque Idumæis, mutò in se armis sevisse.

VERS. 24. — AD SPECULAM, QUÆ RESPICIT SOLITUDINEM. Specula erat hæc posita in vertice collis *Ziz*, vel in colle florido, v. 16. Reddidi Hebræus potest : *Ad Misphe deserti*, seu ad speculam, unde prospectus in desertum; seu ad urbem *Mesphæ*, Josue 15, 26, vel *Masphal*, quæ respicit desertum. Urbs erat in sorte Benjamin, et facit inter Jerichuntem et Engaddi.

VERS. 25. — INVENERUNT INTER CADAVERA VARIAM SUPPELLECTILEM. Hebræus ad litteram : *Invenerunt in eis in multitudine, et substantiam (vel spolia), et cadavera (seu potius vestes), et vasa pretiosa*. Septuaginta : *Invenerunt pecora multa, et apparatus, et spolia, et vasa desiderabilia*. Syrus : *Invenientes inter eos spolia quàm plurima, facultates, habenas, et equos, suppellectiles denique optabiles, Arabs : Prædam ingentem, arma, et vestes præcellentes*.

ITA ET OMNIA PORTARE NON POSSENT. Hebræus : *Spolia erant sine pondere*. Tam multe erant manubiario divitiæ, ut pondus et valor narrari non possent.

VERS. 26. — VALLIS BENEDICTIIONIS. SERMO est apud S. Hieronymum, in Epitaphio S. Paulæ, de loco cui nomen *Caphar-Barucha*, ager benedictionis, propè Hebronem, quò usque, inquit, Abraham comitatus est Dominum, ad eversionem Sodomæ proficiscentem. Locus igitur erat ad orientem Hebronis. Meminit etiam S. Epiphanius *Caphar-Baricha*, loci ter mille passibus ab Hebrone. Nec alia est faciliè vallis Benedictiionis, de quâ in presenti.

VERS. 35. — VERUMTAMEN EXCELSA NON ABSTULIT. Vide dicta in textum capituli 17, 6, qui repugnare huic videtur.

VERS. 34. — SCRIPTA SUNT IN VERBIS JEHU FILII HANANI, QUÆ DICISSIT IN LIBROS REGUM ISRAEL. Hebræus variè accipitur : *Scripta sunt in verbis Jehu filii Hanani, quæ inseruntur in libro Regum Israel*. Jehu idem est propheta, de quo in historiâ Regum Israelis; idemque qui supra, cap. 19, increpavit Josaphatum, quòd fedus cum Achab composuisset. Septuaginta : *Scripta sunt in sermonibus Jehu filii Hanani, qui conscripsit librum Regum Israel*. Reges Israelis ponuntur hic, quemadmodùm sæpè alibi in his libris, pro regibus Juda. Vide 21, 2; 22, 2; 24, 16.

VERS. 35. — INIIT AMICITIAS CUM OCHOZIAS (1). De federe cum impiis principibus, vide supra, 16, 5.

VERS. 36. — PARTICIPES FUIT, UT FACERENT

(1) Après cela Josaphat, roi de Juda, fit amitié avec Ochozias, roi d'Israël, dont les actions furent très-impies. Et il consentit qu'ils équipaient une flotte, etc. On a déjà remarqué que Josaphat avait mérité d'être repris par le prophète du Seigneur, à cause de l'alliance qu'il avait faite avec Achab, cet impie roi d'Israël; mais que les œuvres de piété qui s'étaient trouvées en lui, comme parle l'Écriture, l'avaient garanti de la colère de Dieu. Cependant il ne laisse pas de s'allier de nouveau avec Ochozias, fils d'Achab, que l'impieité de sa conduite rendait semblable à son père. Et il semble néanmoins que cette trop grande facilité qui pouvait lui être si pénitencieuse, ne lui gita pas tout-à-fait le cœur, puisque Dieu parait le traiter comme un prince qu'il aimait, se contentant de le châtier temporellement, pour le faire revenir à lui, et pour lui donner de la confusion de ses fautes. C'est pourquoi, comme il permit la première fois qu'il se trouvât exposé à un grand danger de perdre la vie, afin que la vue de la mort présente lui fit reconnaître son péché, et que même il lui envoyât ensuite un prophète comme à David, pour lui en faire un reproche très-sévère, il se contente encore à présent de briser ses vaisseaux par une violente tempête qu'il excita sur la mer, où la flotte de ce prince était jointe à celle d'Ochozias, et il lui envoie de nouveau un autre prophète, nommé Elizeur, pour lui déclarer de sa part que c'était lui-même qui venait de renverser tous ses desseins, à cause de l'alliance qu'il avait faite avec le roi d'Israël.

C'est ce qui sert à entendre ce qui est dit dans le troisième livre des Rois, qu'Ochozias fils d'Achab, ayant voulu engager le roi Josaphat à faire aller sur la mer ses serviteurs avec les siens, ce prince ne le voulut pas, c'est-à-dire qu'ayant reconnu si sensiblement que cette alliance déplaisait à Dieu, il y renonça, et ne voulut plus se mettre en danger d'éprouver enfin les derniers effets de sa colère. Heureux ceux que Dieu daigne prendre soin lui-même de châtier ainsi dès ce monde, comme ses enfants! Mais encore plus heureux sont ceux qui, étant ainsi châtiés par la discipline de sa main paternelle, s'humilient sous cette main favorable, et reconnaissent sa miséricorde dans la rigueur de cette justice apparente!

Il y en a, néanmoins, qui doutent si Josaphat persévéra jusqu'à la fin dans sa première piété, parce que dans le livre de l'Écclesiastique il n'est point mis au nombre des rois pieux avec David, Ezéchias et Josias. Et même ils entendent ce qui est dit plus haut, au verset 35, qu'il ne détruisit pas les hauts lieux, comme si le peuple s'était encore laissé aller à la superstition du paganisme, et que ce prince n'ait pas paru aussi ferme, qu'il l'avait été au commencement, et ait négligé de détruire ces autels profanes consacrés à des idoles. Cependant on voit dans le chapitre suivant, que son fils Joram est repris de ce qu'il ne marchait point dans les voies de son père Josaphat.

NAVES , QUE IRENT IN THARSIS : FECERUNTQUE CLASSIS IN ASIONGABER. Demonstrare conati sumus in Genesi 10, 4, Tharsis esse urbem

mais dans celle des rois d'Israël, ayant fait tomber Juda dans l'idolâtrie. Et dans le vingt-troisième chapitre il est dit encore que Jéhu ayant fait mourir Ochozias, roi de Juda, qui était un prince très-impie, on lui donna néanmoins la sépulture, parce qu'il était fils, c'est-à-dire, petit-fils de Josaphat, qui avait cherché le Seigneur de tout son cœur. (Sacy.)

CAPUT XXI.

1. Dormivit autem Josaphat cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David; regnavitque Joram filius ejus pro eo.

2. Qui habuit fratres, filios Josaphat, Azariam, et Jahiel, et Zachariam, et Azariam, et Michael, Saphatiam: omnes hi filii Josaphat regis Juda.

3. Deditque eis pater suus multa munera argenti et auri, et pensationes cum civitatibus munitissimis in Juda: regnum autem tradidit Joram, eo quod esset primogenitus.

4. Surrexit ergo Joram super regnum patris sui: cumque se confirmasset, occidit omnes fratres suos gladio, et quosdam de principibus Israel.

5. Triginta duorum annorum erat Joram cum regnare coepisset: et octo annis regnavit in Jerusalem.

6. Ambulavitque in viis regum Israel, sicut egerat domus Achab: filia quippe Achab erat uxor ejus; et fecit malum in conspectu Domini.

7. Noluit autem Dominus disperdere domum David: propter pactum quod inierat cum eo: et quia promiserat ut daret ei lucernam, et filiis ejus omni tempore.

8. In diebus illis rebellavit Edom, ne esset subditus Judæ; et constituit sibi regem.

9. Cumque transisset Joram eum principibus suis, et cuncto equitatu qui erat secum, surrexit nocte, et percussit Edom, qui se circumdederat, et omnes duces equitatus ejus.

10. Attamen rebellavit Edom, ne esset ditione Juda, usque ad hanc diem. Eo

Tarsi in Ciliciâ; naves verò Tharsis naves esse diuturna navigationi aptas; cumque dicitur, naves instructas in Asiongaber, navigaturas in Tharsis, iter constitutum peragere non potuisse, illud intelligitur, classem navium, longæ navigationis patientium, pergere non potuisse ex Asiongaber in Ophir, vel aliò: denique prefecturas in Tharsis naves non solve-re ex Asiongaber, qui portus est Erythræi, sed ex alio Mediterranei portu.

CHAPITRE XXI.

1. Or Josaphat s'endormit avec ses pères, et fut enseveli avec eux dans la ville de David; et son fils Joram régna en sa place.

2. Joram eut pour frères Azarias, Jahiel, Zacharias, Azarias, Michel et Saphatias; tous fils de Josaphat, roi de Juda.

3. Leur père leur donna de grandes sommes d'or et d'argent avec des pensions et des villes très-fortes dans le royaume de Juda; mais il donna le royaume à Joram, parce qu'il était l'aîné.

4. Joram prit donc possession du royaume de son père, et lorsqu'il s'y fut bien affermi, il fit mourir par l'épée tous ses frères et quelques-uns des principaux d'Israël.

5. Joram avait trente-deux ans lorsqu'il commença de régner; et il régna huit ans à Jérusalem.

6. Il marcha dans les voies des rois d'Israël, comme avait fait la maison d'Achab; car Athalie, sa femme, était fille d'Achab, et il fit le mal en la présence du Seigneur.

7. Cependant le Seigneur ne voulut point perdre la maison de David, à cause de l'alliance qu'il avait faite avec lui, et parce qu'il avait promis qu'il lui donnerait en tout temps une lampe à lui et à ses enfants.

8. En ces jours-là Edom se révolta, pour n'être plus assujéti à Juda, et se donna un roi.

9. Joram se mit en campagne avec ses principaux officiers et toute sa cavalerie qui le suivait; et s'étant levé la nuit, il ataquait et défit Edom qui l'avait environné, et tous ceux qui commandaient sa cavalerie.